

په انگلستان کې د داوطلبانه کار کولو پېژندنه

دا معلوماتي پاڼه له هغو څلورو ژباړل شوو سرچينو يوه ده چې له تاسو سره په انگلستان کې د رضاکارۍ په اړه د پوهيدو او انتخاب کولو کې د مرستې لپاره ديزاين شوي.

داوطلبانه کار څه شی دی؟

په ټوله نړۍ کې د خلکو، سازمانونو او حکومتونو د فکر او تمرین کولو د څرنگوالي په برخه کې د داوطلبانه کار کولو په تړاو خورا ډېر توپيرونه شته دي.

که تاسو په انگلستان کې **بي معاشه** د يو څه ترسره کول غوره کړئ، نو موخه يې د يو فرد، ټولني يا نړۍ لپاره چې مورنۍ پکې ژوند کوي **مثبت بدلون راولوستل** ده، دا داوطلبانه کار گڼل کېږي.

ايا زه داوطلب کېدای شم؟

هو! هرڅوک داوطلب کېدای شي. په انگلستان کې د اوسيدونکو خلکو لويه سلنه د دوی د ژوند په يو وخت کې د ټولنو او پروژو ملاتړ لپاره داوطلبانه کار کوي.

- تاسو داوطلب کېدای شئ که د پناه غوښتنه کوئ.
- تاسو داوطلب کېدای شئ که د کډوال حالت لرئ.
- تاسو داوطلب کېدای شئ که د گټو ادعا کوئ.

ولي داوطلب شم؟

بنايي تاسو وغواړئ چې داوطلب شئ چې د يوې ټيم برخه شئ چې ستاسو په ټولنه کې توپير رامنځته کوي. سربېره پر دې، که تاسو د رضاکارۍ په بڼه فرصت کې برخه واخلي، تاسو ملگري هم جوړولی شئ، له ځايي سيمو او کلتورونو سره اړيکه نيولی شئ او مهارتونه او تجربه پيدا کولی شئ. تاسو بنايي پر دې هم پوه شئ چې داوطلبانه کار ستاسو د ژوند کیفیت، هوساينې روغتيا او د کار خوندي کولو په وړتيا کې مرسته کوي. د نورو معلوماتو لپاره زموږ د معلوماتو پاڼه په انگلستان کې د داوطلبانه کار لپاره په بڼه توگه پلان جوړونه، وگورئ.

څه شی په انگلستان کې داوطلبانه کار نه گڼل کېږي؟

- که تاسو په داسې دنده کې کار کوئ چې معمولاً معاش ورکول کېږي، خو دا د وړيا يا نورو ارزښتناکو گټو لپاره ترسره کوئ.
- که تاسو اړ ياست چې له معاش پرته کار وکړئ.
- که تاسو د کورنۍ نږدې غړي يا له سوداگرۍ سره د مرستې لپاره يو څه ترسره کوئ.
- که تاسو بې معاشه کار زده کړه يا د کاري تجربې لپاره يو څه ترسره کوئ.

چيرته داوطلبانه کار کولی شم؟

په غير دولتي موسسو (NGOs)، گروپونو او موسسو کې د رضاکارۍ ډير فرصتونه شته دي چې پکې لاندې موارد شامل دي:

- په هنر او کلتور، سپورت، روغتيا او ټولنيزې پاملرنې، ښوونه او روزنه، ځوانانو او د ټولني پراختيا، چاپيريال، طبيعت او د څارويو سازمانونو، بېرنيو خدمتونو، پوليسو او وسله والو ځواکونو کې د رضاکارۍ فرصتونه.
- د ځانگړو ډلو تر څنگ د رضاکارۍ فرصتونه د بيلگې په توگه له زرو خلکو سره يا د مهاجرت له بگروند سره.

- په يوه ځانگړي مسله کې د رضاکارۍ فرصتونه د بيلگې په توگه فقر، کورموندنې، روغتيايي حالت يا ډيجيټل استخراج.
- د داوطلبانه کار د مهارتونو فرصتونه د بيلگې په توگه: ډيزاين، موټر چلول، محاسبه، معلوماتي ټکنالوجي، ژباړه، روغتيا يا بنوونه. تاسو بنايي دا هم غوره کړئ چې په يو څه رسمي ډول پکې بنکيل شئ، شايد له گاونډيانو يا نورو خلکو سره په يو ځای کيدو سره چې په ټولنه کې مسلو يا اړتياو ته پاملرنه کوي.

تاسو ته موجود فرصتونه د فکتورونو په پام کې نيولو سره توپير کولی شي چې په دې فکتورونو کې ستاسو د اوسېدو ځای هم شامل دی. د لرې پرتو او آنلاين رضاکارۍ وروستي راڅرگنديدل ممکن تاسو ته د فرصتونو پراخه لړۍ په پرانيستلو کې مرسته وکړي.

رسمي داوطلبې کول

په داوطلبانه رسمي فرصتونو کې د داوطلبو کسانو روزل او ملاتړ شاملېږي خو په ځانگړي لاره ځانگړي دندې ترسره کړي چې په دې ترتيب له يوې موسسې سره مرسته وکړي خو اهداف ترلاسه کړي.

تاسو به په رسمي رول کې د داوطلب مدير لخوا اداره کيږئ او ممکن د تاديه شوو همکارانو او نورو داوطلبانو له گډ ټيم سره داوطلب شئ. هغه څه چې تاسو يې کولی او نه شئ کولی او دا چې څنگه پروژه اداره کيږي، د سازمان د مکلفيتونو، پاليسيو، او کومې ژمنې چې دوی يې تمویل کونکو، د پروژې شريکانو او ټولنو سره کړي وي، اغيزمن کيږي. د پايلې په توگه تاسو به د رضاکارۍ تړون يا د چلند کوډ لاسليک کولو ته اړ وئ که غواړئ چې بنکيل شئ. دا قرارداد نه دی.

سازمانونه معمولاً دا فرصتونه اعلانوي او تاسو ته د غوښتنليک سپارلو لپاره چې ډيرې وختونه د غوښتنليک فورمه يا ثبت شوي وېډيو له لارې وي، بلنه درکوي. تاسو ته به تر غوښتنليک وروسته مرکې ته بلنه درکړل شي او له تاسو به غوښتل شي چې د 'مخامخ مرکې' لپاره رضايتم وکړئ (د بېک گراونډ چکونو لپاره زموږ د معلوماتو وگورئ).

که تاسو ته د رول وړانديز شوی وي نو کولی شئ د جامع استخدام تمه وکړئ چې دا تشریح کوي چې هر څه څنگه کار کوي او تمه وکړئ چې د سفر، تازه کولو او هر ډول تجهيزاتو پوښښ لپاره پيښې شتون لري. دلته بنايي سرچينې هم شته وي خو ډاډ ترلاسه شي چې تاسو برخه اخيستی شئ؛ د مثال په توگه سازمان کولی شي د ماشوم پاملرنې يا ډېټا لگښتونه وپوښي. تاسو کولی شئ د جاري مرستې او روزنې او د راتلونکي کار او نورو موخو لپاره د ريفري په توگه د داوطلب مديرانو کارولو وړتيا تمه وکړئ.

سازمانونه او چارواکي د رسمي رضاکارۍ فرصتونو د رامنځته کولو لپاره ډير بيلابيل دليلونه لري. هغه دليلونه چې پر اساس يې فرصت رامنځته کيږي کولی شي د رضاکارۍ پر تجربه خورا ډېره اغيزه وکړي. د مثال په توگه که تاسو په يوه داسې پروژه کې داوطلب ياست چې د هغه څه د پراختيا لپاره رامنځته شوي چې يوه اداره يې ترسره کولی شي، دا به د يوې داسې پروژې په پرتله توپير احساس کړي چې په ابتدايي توگه د داوطلبانو د برخه اخيستو د گټې لپاره ډيزاين شوي.

غير رسمي داوطلبې

کله چې خلک د ملگرو، گاونډيانو يا عقيدې او ټولني له ډلو سره د يو بل د ملاتړ لپاره عمل کوي او ستونزې حلوي دي ته ډيرې وختونه د "غير رسمي رضاکارۍ" په سترگه کتل کيږي.

هغه خلک چې په خپلو ټولنو کې يا په کمو رسمي طريقو سره داوطلبانه کار کوي، لږ احتمال لري چې خان د داوطلب په توگه معرفي کړي او احتمالاً داسې عبارت وکاروي چې دوی ورسره د راحتۍ احساس کوي، يا احساس کوي هغه څه چې دوی يې ترسره کوي، دا يې عملاً تشریح کوي لکه 'په ټولنه کې برخه اخيستل'، 'مرسته وکړئ'، 'منقابه مرسته وکړئ'، يا 'په پيوستون کې عمل وکړئ'.

غير رسمي داوطلبانه کار معمولاً د هغو خلکو له لوري وي چې په گډه کار کوي د دوی په ټولنه کې له سرچینو کار اخلي خو گډې ستونزې حل کړي

چارواکي او تمویل کوونکي په تاریخ کې له غیر رسمي داوطلبانو څخه د بحران په وخت لکه په کووید کې کار اخلي. چیرته چې غیر رسمي داوطلبان لیدل کېږي چې ښه کار کوي، دوی ډیرې وختونه هڅول کېږي چې د رسمي سازمان کېدو لپاره گامونه پورته کړي. د ځینو ډلو لپاره دا بدلون واقعاً کار کوي، خو د نورو لپاره دا به ډیر وخت او انرژي ته اړتیا ولري او دا ښایي د دوی د پروژې ریښې، کلتور او ارزښتونه په خطر کې واچوي.

په داسې حال کې چې په غیر رسمي رضاکارۍ کې ښکېل خلک زموږ په ټولنو کې د پام وړ مرستې کوي، غیر رسمي داوطلبان ډېرې وختونه د هغو رضاکارۍ نو په څیر چې په رسمي داوطلبۍ کې ښکېل دي، ورته گټې یا د روزنې او پراختیا، ماخذ، لگښتونو، انعامونو او نورو شرایطو کې ورته ملاتړ، نه ترلاسه کوي.

د خپل ژوند تجربه شریکول

ستاسو د پوهې شریکول د یوه داسې کس په توگه چې د ژوند یوه ځانگړې تجربه لري د داوطلب یا د تادیبه شوي مشاور په توگه ترسره کېدی شي.

د مثال په توگه که تاسو د یوه داسې کس په توگه چې انگلستان ته راغلی وي د عامه ترانسپورت کارولو تجربه لري، تاسو به ډیره پوهه ولری چې د ترانسپورت له پلان جوړونکو سره مرسته وکړی شي چې ښه کار ترسره کړي. تاسو ممکن د ځانگړو ستونزو، ننگونو یا فرصتونو پیژندلو توان په دې سبب چې تاسو څوگ یاست او هغو تجربو په سبب چې تاسو درلودلې دي، ولری.

تاسو ښایي د دې فعالیت توصیف لپاره 'گډون'، 'گډ تولید'، 'غږ درلودل' یا نفوذ درلودل په څیر اصطلاحات واورئ. په دې حالت کې خلک ځینې وختونه د "تجربې متخصص" په توگه توصیف کېږي.

دا له نورو داوطلبو سره خورا توپیر لري ځکه چې په دې کې ستاسو د تجربې په وسیله ترلاسه شوي تخصص وړاندیز کول شامل دي خو پر هغه څه باندې چې خدمتونه یې ترسره کړي، ولې یې ترسره کوي او څنگه یې ترسره کوي، نفوذ وکړي او لارښوونه ورته وکړي. د نورو معلوماتو لپاره زموږ د حقیقت پانډه 'گډون څه شی دی' وگورئ.

په انگلستان کې د رضاکارۍ لنډه تاریخچه

دا برخه له خلکو مرسته کوي چې پوه شي چې رضاکارۍ څنگه وده کړي. دا ښایي ستاسو لپاره ددې په پوهیدو کې د علاقې وړ وي چې خلک د رضاکارۍ په اړه څه ډول فکر او احساس کوي او د رضاکارۍ په اړه له ځینو عامه تصویرونو او نیوکو څخه مفهوم واخلي. که تاسو غواړئ رضاکارۍ کې دخلېدو څرنگوالي معلوماتو ته په مستقیم ډول ورسیرئ، په مهربانۍ سره زموږ نورې معلوماتو پانډې د 'رضاکارۍ غوره پلان جوړونه' او 'د بیک گراوند چیک د معرفي پانډې وگورئ، چې ډیر عملي دي.

په تاریخي ډول په انگلستان کې لکه د نورو هیوادونو خلک د اړتیاوو په پوره کولو کې د مرستې لپاره راټول شوي چې حکومت او ځایي چارواکي یې نه پوره کوي او په دوی ټولنه او چاپیریال کې یو څه اضافه کړي.

په داسې حال کې چې ډیرې رضاکارو له چارواکو د کارونو ستاینه کړي، د عادي خلکو اوږد تاریخ هم شتون لري چې له نورو سره د بدلون لپاره کمپاین کوي یا د ستونزو د حل لپاره خپلواکي لارې رامنځته کوي.

نن ورځ د شوراگانو او حکومت لپاره دا معمول دی چې پر داوطلبانو تکیه وکړي څو مهم فعالیتونه او خدمتونه وړاندې کړي او د المپیک په څیر لوی پېښې ممکنې کړي.

دا د رضاکارۍ لپاره په زیاتیدونکي توګه عامه ده چې د ډاکټرانو او ملاتړ کارمندانو لخوا تجویز یا نسخه ورکول کېږي، د خلکو لپاره د کارموندنې امکانات، ټولنیزې اړیکې او روغتیا او هوساینې ته وده ورکولو لپاره د یوې لارې په توګه وړاندیز کېږي.

په تیرو کې ډیری سازمانونو داسې رضاکارانه فرصتونه رامنځته کړي چې د هغو خلکو لپاره چې خوشی وخت، د خوښې انتخاب او سرچینې ولري غوره کار کوي. دې کار د هغو خلکو لپاره چې لږ سرچینې یا کم وخت لري د رضاکارانه کار له لارې مرستې او ګټه پورته کولو په برخه کې ستونزې رامنځته کړي. اوس، د بېلابېلو بګرونډونو د خلکو په نظرونو او رهبرۍ سره، ډیری رضاکار سازمانونو داسې رضاکارانه فرصتونه رامنځته کوي چې خوندي، ډیر د لاسرسي وړ او ورسره د یو ځای کېدو لپاره ډیر زړه راښکونکي دي.

په انگلستان کې په راتلونکو کلونو کې احتمال شته چې رضاکارانو ته به په اړینو خدمتونو کې د مرستې او زموږ په ټولنو کې د بېرنيو اړتیاوو د پوره کولو غږ وشي. دا به د رضاکارۍ ډولونو کې ډیری ډولونه رامنځته کړي چې خلک پکې دخپل کیدي شي او ګټه ترې پورته کوی شي.

د هغو خلکو لپاره چې کار نه شي کولی د پناه غوښتنې ادعا کوي او د هغو خلکو لپاره چې په انگلستان کې د ژوند د جوړولو لپاره کار کوي، دغه څرګندېدونکي رضاکار فرصتونو ښايي د وخت د ښه کارولو، پر ځایي ټولنو د پوهېدو او په فعاله توګه پکې برخه اخیستو او د مختلفو یا شخصي اړتیاوو او هیلو پوره کولو لپاره، یوه ښه لار وي

دا معلوماتي پاڼه د Migration Yorkshire لخوا د 2022 په دسمبر کې ولیکل شوه. که کومه پوښتنه لرئ، مهرباني وکړئ اړیکه ونیسئ او موږ به ستاسو سره د مرستې لپاره پوره هڅه وکړو:

یا 0113 378 8188